
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n.  467 della seduta del  12.11.2015.

Oggetto: Piano di Azione Coesione. Rimodulazione del piano finanziario e approvazione schede degli 

interventi. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: __________________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: ____Praticò – De Marco ____________ 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  Giunta Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente 

  

2 Antonio Viscomi  Vice Presidente   

3 Carmela Barbalace Componente   

4 Roberto Musmanno Componente   

2 Antonietta Rizzo  Componente   

5 Federica Roccisano Componente   

6 Francesco Rossi  Componente   

7 Francesco Russo Componente   

Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 

La delibera si compone di n. _4_ pagine compreso il frontespizio e di n. _11_ allegati. 

         Il dirigente di Settore 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 4.2.2002,n° 8 si esprime 
il prescritto visto di regolarità contabile, 
in ordineall’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno,  
alla corretta imputazione della spesa ed  
alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento  
di competenzaautorizzato.
Il Dirigente di Settore Ragioneria Generale 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione di giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO 
Calabria FESR e FSE 2007/2013;  

- con deliberazione  di giunta regionale dell’ 8 aprile 2014 n. 121, il Programma, così come modificato 
con deliberazione n. 295/2013,  è stato ridenominato in  “Piano di Azione Coesione”della Calabria. 

- con deliberazione di giunta regionale n. 127 dell’8.04.14 la dotazione finanziaria originaria delle Misure 
innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro, collegate ad 
ammortizzatori sociali in deroga è stata implementata di ulteriori € 32.000.000,00; 

- con deliberazione di giunta regionale del 14 novembre 2014 n. 472 è stata approvata la proposta di 
riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007-2013  per il Piano di Azione Coesione, decaduta a 
seguito della comunicazione n. 125839 del 22 aprile 2015, per mancata comunicazione in Consiglio 
Regionale; 

- con deliberazione n. 124 del 20 aprile 2015 sono state rifinanziate nell’ambito del PAC le misure 
innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro, collegate ad 
ammortizzatori sociali in deroga, per un importo di € 41.865.761,06 destinato alle sole politiche 
passive; 

- con deliberazione n. 202 del 22/06/2015 è stata approvata la rimodulazione del PAC a seguito della 
riduzione del cofinanziamento nazionale del POR Calabria FSE assentita con Decisione C( 2014) 
9755 del 2/12/2014; 

- con deliberazione n 376 del13/10/2015 è stata implementata la dotazione finanziaria della scheda n 
1.4 “Interventi di Alta Formazione”, dell’importo di € 1.882.488,30, per finanziare gli interventi formativi 
e i dottorati di ricerca dell’Università Magna Graecia di Catanzaro; 

- con deliberazione n 396 del 13/10/2015 si è preso atto del parere espresso dal Consiglio regionale 
sulla deliberazione della giunta regionale n. 202/2015 e, conseguentemente, si è provveduto a 
rimodulare la dotazione finanziaria delle schede, allegate alla deliberazione medesima, n. 1.2 
“Programma Calabriae in work,  che è stata ridotta di € 2.000.000,00, ovvero è stata riportata al valore 
originariamente previsto, e n. 6 “Aiuti alle persone con elevato disagio sociale”, che è stata 
incrementata di ulteriori € 2.000.000,00, per un valore complessivo di € 12.000.000,00; 

- con nota AlCT – DPS 8932 del 23/10/2015 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato 
l’approvazione, da parte del gruppo di azione coesione, del piano finanziario del PAC Calabria; 

CONSIDERATO CHE è necessario rimodulare, al suo interno, il piano finanziario suddetto al fine di fare 
fronte all’esigenza di salvaguardare l’attuazione di alcune operazioni del POR Calabria FSE 2007/2013 
anche al fine di garantire gli adempimenti per la chiusura del Programma medesimo e di assicurare la 
realizzazione di misure di politiche del lavoro urgenti, nonché approvare le schede degli interventi 
complete degli indicatori e del cronoprogramma di attuazione; 

CHE è possibile riprogrammare le risorse assegnate: 

- all’intervento “Scuola mediterranea del design” per € 500.000,00; 

- all’intervento “Progetto di assistenza tecnica per la gestione dell’ufficio di rappresentanza della 
Regione Calabria a Bruxelles nell’ambito del POR Calabria FSE 2007/2013” per € 297.825,00; 

- all’intervento Work experience per soggetti con gravi disabilità per € 805.625,00; 

VISTI 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5.12.2000; 

- la legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”;  

- la legge regionale del 05 gennaio 2007, n. 3 recante “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative all’attuazione 
delle politiche comunitarie delle politiche comunitarie”; 

- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto: “Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”; 

- la Deliberazione di giunta regionale n. 24 dell’11 febbraio 2015 con la quale al Dott. Antonio Nicola 
De Marco è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 176 del 25.05.2015, di designazione del dr. Paolo Praticò, 
in qualità di  Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;  

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 57 del 3.06.2015, di conferimento al  dr. Paolo 
Praticò, dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria;  

PRESO ATTO CHE 

- i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento non 
comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

- i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;  

PRESO ATTO  

Che ai  sensi della Legge Regionale n. 47/11 art. 4  il presente provvedimento non dispone impegni di 
spesa a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

Su conforme proposta del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore al Lavoro, Formazione 
Professionale e Politiche Sociali,  a voti unanimi 

DELIBERA 

� di approvare la riduzione del piano finanziario degli Obiettivi specifici del POR Calabria FSE 
2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione Europea C(2014) 9755 del 12.12.2014, 
con la quale è stato approvato il nuovo piano finanziario degli Assi Prioritari del Programma 
medesimo, come da tabella allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

� di approvare le schede descrittive degli interventi del Piano di azione coesione allegate alla 
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, di seguito elencate: 

1. Scheda  Anticiclica n.2 – Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche 
attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in deroga; 

2. Scheda Salvaguardia n. 1.5 – Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale; 

3. Scheda  Anticiclica n .6 – Aiuti alle persone con elevato disagio sociale; 

4. Scheda  Anticiclica n.3 – Potenziamento Istruzione tecnica e professionale di qualità; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



5. Scheda  n. 5.4 – Iniziative di alta formazione; 

6. Scheda  n.9 – Realizzazione di azioni di Work experience per soggetti con gravi disabilità; 

7. Scheda  Anticiclica  – Politiche attive del lavoro;

8. Scheda  Savaguardia  – Occupazione di giovani donne e di giovani laureati; 

9. Scheda Salvaguardia  – Business Idea; 

10. Scheda Salvaguardia – Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e 

controllo. 

� di riprogrammare le risorse assegnate agli interventi “Scuola mediterranea del design”, “Progetto 

di assistenza tecnica per la gestione dell’ufficio di rappresentanza della Regione Calabria a 

Bruxelles nell’ambito del POR Calabria FSE 2007/2013” e “Work experience per soggetti con 

gravi disabilità”, per gli importi indicati in premessa; 

� di rimodulare conseguentemente il piano finanziario del Piano di Azione Coesione approvato dal 

gruppo di azione coesione con la nota citata in premessa; 

� di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al parere del Consiglio regionale in 

quanto dispone una riprogrammazione interna alle misure del Piano di azione coesione; 

� di notificare la presente deliberazione all’Agenzia per la Coesione Territoriale per il seguito di 

competenza; 

� di pubblicare la presente deliberazione sul BUR Calabria a cura del Dirigente Generale del 

Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011, n. 11. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         IL PRESIDENTE 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento interessato � al Consiglio Regionale� alla Corte dei Conti �

L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



Misure anticicliche (I)

I.7 Misure politiche del lavoro

Salvaguardia (II)

II.1.9 Realizzazione di azioni di Work experience per soggetti con gravi 

disabilità

Businnes Ideas

Occupazione di giovani donne e di giovani laureati

�������

Progetto di assistenza tecnica “gestione dell’ufficio di rappresentanza 

della Regione Calabria a Bruxelles nell’ambito del POR Calabria FSE 

2007-2013”

������

Scuola Mediterranea del DESIGN

Potenziamento istruzione tecnica e professionale di qualità

I.6 Aiuti alle persone con elevato disagio sociale

����	
�������

��������
�	��������	���	
	���	����	�	����	����	
�����	���������	����

II.1.4 Iniziative di alta formazione

II.1.5 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale

II.1.10 Progetto di assistenza tecnica Interventi di rafforzamento delle attività di 

gestione, monitoraggio e controllo

I.2 Misure innovative e sperimentali di tutela dell'occupazione e politiche 

attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga

I.3

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



�������

 ��!"#�$ "�%%������������������������������������������������������������������

&&&� !$�%%

!�%%%�%%%�%%���������������������������������������������������������������������

$�$%%�%%%�%%

����������������������������������������������������������������������������������������

�

��#% �&$%�%%

��������
�	��������	���	
	���	����	�	����	����	
�����	���������	����

�' �&!#�%�&�##����������������������������������������������������������������

��# %�%%%�%%

�'�%%%�%%%�%%������������������������������������������������������������������

&�&''�%%%�%%���������������������������������������������������������������������

'���"%�%%%�%%������������������������������������������������������������������

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



���������������	���


������������������������

����������

�������

��������	��
�������

�����������������

�����������

���� !!�"��

#� �������

�	�
$���� ���� !!�"��

#� �������

��� � ��� �
�

� ���%�&��&�'�����������������
� ���%���&�'�������������������
� ���������'�&�����������������


 ����������'����������������� (���������������������������%��&�%'%��

 ��������&%'����������������� (�������������������������&����&%'���

� %���&�����'�&��������������� (���������������������������&�����'�&�

��������&'�������������������

) ������'�������������������������

� ���%&����'�������������������
* �%&�&��'����������������������

+ ���������������������&%����'%��

!�!�* �,�����������&�����&����'��� �,��������������������'��� �,��������������&����&�'��� (,��������������������&���������'���

(�������������������������������%'���

(,�������������������������%�����'&%��&&���%����'���������������

�%�&�%����'��,�������������������&%�'������������������

���������'�������������������� � ������%'&���������������������

- ����%�%'����������������������

.�����/01�23����01����4������5�2�67�����6��513�������8�5����2�9��5���1�23���3�59���8�334��1�2534���5996�9����,�

�����������'�����0���5�
:	����;����

���������'��,��������������

�����������

�	
	����

��������	��

�����������	
�	���

��	���

���������

��	���	����	����

������������	���

�������%%�'������������������

����&�����%'��,����������,����������������������'���

������������������������� ���� ��!��"##$%"#&'

�����������

���������������	��
�%�%���&��'������������������ �������%��'��,������������

����������

����
	(�����)
%&���������'��������������� ��&��������'��,���������

��������

	�
$���� �#$�����!�*��

��*�����
������2�2352�

�������%%�'��,������������ �,�������������������������������������������(���

�!!�����

��������	�

������	

��

�&%�%������'��,���������

(,������������������������������'���

(,������������������������������&'���:

����%�%'��(����������������������������

������%'&�(����������������������������

���������

�*		(����

fonte: http://burc.regione.calabria.it



UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

1/3 

��������������	�
�	����	�������
��������

�

�
�	��
�
���������������������������� ��!������

�

��"#���������"�$��

• ��������� ��	����
�� ������������������
�����		��
	���
������
��������
������������
�����

��
�� ��� ����������� ��� ����� ������
��� �� ��
����
��� �� ����������
�� ��� �������� �� ���

���
����������������
����������������
�����

• �
��
������ ��� ������
��� ��� �������
�� ��������� ��� ���� ��������
�� ���	��� ��� �
��������

���������� �� ��� �
�������� ��� ����
������� �����	��� �
��
����
���� �����
�� ������ ����

�����������	��
������
����
�����

• ��
������������������������� ������������������������������� ��� ��������
��������������

�����������
������������������������������������
�����

• ������������ ��	���� ���������
���� ��� ���� �������� 	��� �����
�� 
��� ������� ���� ��������

����
�
��
�� ���
������
�� ���������� ��� �������
�� �� ��
���
�� ���� ���	���� ����� �����

������
�������
����
���

����%�����������"#�����$�

• ������ ��� ��������� ���� 	����
�� ��		��
�� ��	��� �
����
�� ��� ���� ��������
�� ����������

������������������������������
�����
������
���
�������� �������

��!��

�����$�

• "���
���� ���
������
�� 
��� ��
��� ���� ������� ��������� ��� �������
�� ��� ��������

��������� ��� ���� �
���������� �� ������� ��� �����
��� ��
������
�� ��� �	��������
��

��
�
������� ��
����������
�������������������������	������!��

• #����������� �����
������ ����
����� �
��	
���� ��� ������� �$��������� ������ ��
������

���$��������
��	�
��������������������
�������������������������������%�	��
������������

• #����������� �����������
�� 
��� ��������� ������ %�	��
�� ���������� ��� ������&��

���������
���������������
�������������������
��������������

                                                
1

'����&����(���������������
�
�����
�������)���	���*�����)		���
���
��������#)������+,-+.-.+*.����������
�������
�����
���


����� 
��� ����/�"0� 1�2#"� ����� *+.+3����� .4-+5-.+*.� ���
�� ��� �		��������� ��� �	���
� ��
����
� � �����������
� �
�� �����
����

�������	������
������
���������������������	���
��
��������������
��������
������������
� ��
��.�����������
�!��

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



2/3 

�&��''�(��

'$�������� (� ������� ��� ����
���� ��� ��������������
�� ��� �
� ������� 
������ ��� 	����
�� ��������

����������� �
�&�� ��������� �$���	����
�� ��� ����&��� ���� ��������� ��� ���� ��������
�� ���6�������

���������	�
������������
������������	���
����
�������
��
����
�����

)������
������

���������������������
��������������
�����������
������������������
����	���

������������������������-�
�������� ������
��
����� ��	��
��������������������� �$���	����
�����

���������������������������������������������
���������������������
�������������������������6�

�������������������

"���

���
�������
�
��������������

��������������������������

�

��'�
�)���������))*�������

�

�
����
�� '�����������
��������
����
����
�
��������

��

• )�����������������
������������
�����������������������
����������7�

o �����	����
�� ��� ����&���� ������ ��� ������ �� ������� ���
���� ���� ���

�����������
��������������������������
�� �������������������������

�
�������������.8� �������� �
� ��������������
������������������������������

���� ���������
���������
�� ���� �������� �������� ����������� ���

��������������
�� �� ��� ��������
�� �
� ������ �������� �� ��������!� �������

��	�
������������
������������	���
����
�������
��
����
���9�

o �����	����
�� ��� ����&���� ������ ��� ������ �� ������� ���
���� ���� ���

�����������
�� ��� ��	�� ��� ������ 
���������� ��� ���	������ ���

����������
�� ��� ��	�
�����  �
��������� ��
��� ��� ��������� �������!� �&��

�����
�� �
� ��������� �� ��	�
����� ��� ����
������� �����	��� 
����
���� ��

�
��
����
���9�

o �����	����
�� ��� ������ ��� ���
��� �� ������� ���
���� ���� ���
������
��

���������� �
�������������� ��"�		����&��&�

����
��������
���������� ���

���������������������
�������������������
����
���

• :��������

������������������������������������
��
���
����
����;
���������

�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



3/3 

�

��������������
�'����������)����������

�

�

�


�������+��,,���

�

�!-�����
./��� ./��� ./�0�

./�1� ./�2� '����
��� �� ��� �� ��� ���� ��� �� ��� �� ��� ���� ��� �� ���

����	
�� +�34� � � � � � � *�<<� � *�=� � � � � � � � �3�.�

#�	���
�� � +�*� +�*� +�*� +�*� +�.4� � � +�*� +�.� +�.� +�.� +�.� +�.� +�.� *�,� *�*<� �3�.�

�

�
����
�� �
��� /'>����0���!� ���	�� ��
���
����
�!�

%����������
��

)�����������������
�����������

�
�����������������������
��

4�4.�

�

>�����������������������-����&���

���	��7�*.?�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

1/2 

PIANO DI AZIONE COESIONE 

Regione Calabria 

������� ���	�
������ ��� ���� �� ���������� ��� �������������� ������ ��������� ��� �� �����!�

���������������"����������

�� #���������� �$�

• ����������	
������ � �

���
����� ���
��	�����	�
���������� ��	
���� � ���� �� ������������

�����������������  !"� #$�������%�

�����	������&�'�

• ����������	�� ����� �	
����	
�� ���������
�� �� �

��
�� �	� ������������ �����	
�� ��	� ���

����

������������������������  !(� #$'�

���"����������� #�����$�

• )����������	
����	
���������������	
���

���
�'�

• )�����������	
��������

��
�'�

������$�

• ��	���	���	
�� ���� �����
����� 
��	���� ��%&�
���
�� ��� *��
��	�� ��� ���� �������� ����

�  !"� #$'�

• &

���
�� ���� �����	������ ����� ����

���� �����
����� ���� +	�
�� ��� ,�	�
�������� �� ����

+	�
�������	
���'�

• ��������	��������	
������������������������
���������
����������
��	������	
�����������

�������� ���� �  !"� #$� �� ��� ���	�� ��� &���	��������	�� �������� -������� �	
��������� ��

������� ��������������� �����
�	������.����
���	
�������������	������/�&�
���
�����

*��
��	����������������������  !"� #$0'�

%&�''	�

)��� ����� ��	������� ��� ���� �������� ���� �  !"� #$� �� ��� ��	
��
���� ������ ����

������������	��� #1"� � ������	���	�������������������������	
�	��
����%����

������	����
����

���
�� �� ��������� ���� �

���
�� ��� ���
��	��� ��������	���� ��	
�������	�
�������� �� ���
��������	��

���� ���������� �����

�� ����	�	���
�� �� �	����
���������� 2���� ��� ��	������	����� ���
�� ��� �
�
�'� 3��

�������������	�� ���� ���� �������� ��� ������������	�� ��	���� �	� ������� ��� ������ ���� �
��

����

����	��
��
����
�������������������������
���	
�����
�	�
���

���������������
�������	
�	���

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



2/2 

��	���	���	
�������
�����������	2����	������	�����	������
����������
��	������	
�����������

�  !"� #$� �� ��� �&�'� 4���
%�
����� ��� ��	��� ���� .*�� �$1"� #$� ���	����� ��	� �� ���
���� ���

���
��	������	
����������'��

�

��'�%��(%)������*�(%)��

�

���������� �� �������+���"�+�����������������������,����

5	
����	
�� ��� ����������	
�� ����

�

���
��������
��	�����	�
��������

����	
���'�

�

• 5	
����	
����		������� ��	���	���	
�����������
�����


��	������%&�
���
�����*��
��	�'�

• &���	���������������	
�������

���
�������	�
��������

����	
���� -�����	����������

���������
�����+	�
�����

,�	�
���������+	�
�������	
���0'�

• ���������������	
������ ���

���
�������	
�������������

����'�

�

��%������)���'%��������((�(%)��

�

����������
�+#��

-.�)�����#��/�
'������-���������������/���������������

����������	
�������

���
�����

���
��	��� ��	�
�������� ��

��	
������

 �67� )����������	
����	
�� 1�

��������� ���� ��	
�� ���� �

���
��

�����	
������������������
 �!7�

)��������������	������	��
��
-��������0�

�8�

�

��%)%0�%
��..���

�+�����
1234�

'����
5� 55� 555� 59� 9� 95�

5����	��
#�8 � � � � � � 3!42�.5�

������	
��
�  �:7�  �#7�  �#7�  �#7�  �� � 3!42�.5�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	�

������������������
�������������
���������
��������

�����
 ��!�
��"�

�

�
#	�����$�
�
 �
���%&�'���()�������*��+���,�������)���+����+,�����

��+(�)�)���))�+�-�

• ��������	
����
��
��������������
����������������������������������
�����
���
���	����
�
��
��

�
��
����
������
����
��������������
��

• ��������	
���� 
��
� ���������� �� ���
���� ��� �
������ ��������� �
����� �
�� ���	��
���� ���
���� ���

��
�����
������������

����,�)��������+(�)�)-�

• ��	
������
����
���
�
�����������������	
��������
����
����
������������
����������������
��

• ��	
���������
����	���������
����������������������
�
������
����	������������������
�����������

�

�����-�

• �����
���������������������
�����������������������������
�������
��������������
����������
�
�������

����
����	��������������
������	��
�
��������
�����
�����

• �
�������
�����������
������
��������
������������
�
�����		��������	
������
����
���������
���

�

�

�.�	$$�/��

����� �
�������!
���� ���
�
��
��
����
����������
��	
����� ��� ���
������ ���"
����#��
�
��$�������%����
�
�

&�
����
� �$%&��� ����
���
���� �� ������
� 	����
� ����������!
� �� ����
��	
���� 
���� 
��
���� 
��

��������	
����
��������������
��
����
�����
�
������������������
��

'�� ����������
�� ��� (
����
� ���
�
� ���	���
�
� ���������
� ����
� �� �������
� �����
���� ��� ��
���� ������
� ��

�����
�����������!
��
�����������������������
	�����
������������
����	������������
��	
����������������

��� ����
�� ��	������� ���� ���
���� �������
���� �� �
���
� �� 	�	
���� �� ���������� 
�� ������ �� ����� ��	�����
� 
�

�
������
��������
����������		��������
�����
�����
����������
��

�

����� �
�������������
�
�������)�

• ���
��
��*�
��
�+��
  �����,-.,�����/�����
����������	�������������������
��
�0������
�,-.,�����1/��

�!
� ������������� 2-�� ��		�� 3� ��� �����
� �������� �� ���� ��
��	
�������
� �
�� ��	���� ���� ���� ��

,/-�---�� ��������������
����������
������������
�
������������4������������
�����
�������������
����

��������
� �� 	������
�  �������� ���!
� ��� ���
� �� ��������
� ��� ����� ��
� �
�
�����������
� ��	
�

����	
������������������������
��������������

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



• 3��3
��
�(
������
���,1�
��,--1�5(
����������
�
������
	�����
�����������
��
����
��
��������������

�
����(
����
�&��� ����������������
�
�����
��
����1,67,---5��!
���
�

������������
��
������������

����������� �
� 	����
� �� ���������� 
���� ���
���� 
� �� ����
���� ��� �
���� ��	�����
� 
� �
������ ��

����	�����	
����� ���� ����������
� ���
��	
���� ���
� �
����
� �
���� ������ �	����� "��� �
�

��	�
�
��
���������		�����
�����������
��������	
����(
������
������
��
���
�

�������������


� ��
�� �������
�
������ ���� �������� ����
� ������
�
� ��������
����
�� �
������ �����*������
��������
� ���

�
����������
� 
���8��
��������� (
������
� 
�� �
������ �������� 
� 
��
� ���������� �� ���
���� 
� 
��

�������������
��

• ''� $����� (
������
� 
���� ���
��
���� 
� 
�� �
������ �������� 
9� 3�(�� ,17,--1� �!
� !�� ��
������ ���

���
����	
����
�������
��
������������������������
�����������	����������	
�
����	
�������
����


����	����� 	�� ���
�������� �
� �������!
� �����
� 
�� 3������ 
� �� ��������� �����
� 
� �
� �������!
�

���	����
�� ���������� ��� ����������
� ������
�������
� ���� �
� �������!
� �� ������������
� ����

����
��������
����	
������
���������
��
������ ��������	��������

• 3�� �
��
� (
������
� .,� ������� ,--6� ��./� :� $����
�	
���� �
�
���
� �� ����� �����	
����
� 
�

�������������!
����������/���
�

����
��
����������
����
��
�����������������
����������������
�
�
�


����������
)�

o �
���	����
�������
����
�����
���;�

o �
�����������	����
��������������
�����;�

o �
���	����
������������������ ��������������������������
���������������������
����	���;�

o ���4�������� ��������
��
���	����
;�

o �����������
�������
�
������
����������!����

• 3
��
��
������
�,�	�����,--/����6��!
����������1���
�

� ���(
����������
���&�����������4���
�

<��
�������
� ����
��
��
� ��� ������� ������
� ����	
����
� �
����	 ���� 
�� ���
���� 
��
������� 
��
�

��
����������������=��

• 3
��
��
������
���.7,--0�����
�<$������!
�(
���������
�� �����	�����=��!
���
�

� ���
��
�����
�� �
�

��	����
������������ �������
����	�����

�

��$�
� �����	��	  0�����	�

�

�

�

�

'��
��
���� 3�����
����������������
��
������������ ����

%��������
��
����
�

����
�
������������

������
�

• (�	 ����� �� ��
�
� ��������
� ��
��
� 
� ����
��
�� ����
��
� �� 	�������� 
7��

�����������

• '��
��
������	����
�����
����������
7������������������ �		� ������� ���
���

��������
��
4�������	���	�������
����� ��������

• $���
��������
� �� �
������� ���	������ ����������� 
7�� �� 4������������
�

����
�������������������
���������
7����
������������
�����
�������
�

• $���
��������
����
������������
��	
����������������
������
������������������

>�
��
������������������� 
�
������
����������	�����	
������
�� ��� ���������	
����


����� �
�������������������?�������@���
���(
����
�&��� �����

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



�

������	�	�����
�$��������	� ��������	�

�

�

�


�������1��22���

�

��*�)��
��!3� ��!4� ��!&�

$)%�
'''� 'A� A� A'� '� ''� '''� 'A� A� A'� '� ''� '''� 'A� A� A'�

'	�
���� � /� � � � � � � � � � � B� � � � !��25�

$���	
���� � � /� � � � � � � � � � B� � � � !��25�

�

'��
��
���� '�������3����?����� "���
������
����
��
�����(
������������

'��������
� ����
� �� �������
� �����
���� ���

��
����������
�

.,�

�

• ��� ����
�� ��	������� ��������)�

0�---�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	��������
��������

�

�
�	��
�
�����
�
��
������������������ �!� ���"��#�!����$��!�!���$��%�&&�"�'�����"���!�&(��!!� �

$���� ������&(�&�����!��$��##��!�''�!������&��������$�����

�����!�!���!!��)�

• �����������	� 
��� ���	��	�� ���� �������� �	
�����	�� �������	� ��� �	�����	� ��� �

��	� ���

���	��	�� �� �	������
	� ��������	� 
����� ������� �
� ������� ������ 
�� ������	� �	�� �	������

���	����������	�����������

• ����	������	���	����	�	�
������	�����������������	��	���	�������	���	����������
������	����

�����
���

• �������������	��� ��	� ��	�����	��� 	�������� ����� ��	��	����	��� 	�������	����� ��� �� ���	��	��

���������������	����������
������	���������
���

• ���	������	�������������������		�
�
��������������	����������	��	������

��$�&�!����$�������!�!�)�

•  ���	�
��	����������������	�
�����������
���	��������������
������		���������	�
�����	��	��

������������	�
�����	���
���	��������������
������		��

�

�'���)�

• �������������	�����	�����

��	�������������������������������
���������

• ���	������	���������������������������������	��	�����	�����

��	���������
���	������������������

!�	�������	�������	������������
�����	��	����������	��	�����������	�����������������"�

o #��	��������	���
������������	����������	�
������		������	������
��������������	���


������	��	���

o �����������
���	�
����
���	���
�����		��	����	���	�������
	�������	��	��
��

������������	��	��

��	�����	�����������������������

�

�*�	���+��

$�����	�������	�������������	��������"�

• ������������������	�����
�	����	���	���������	������
�����������	�����	�����

��	��

• %	����������	������
��������������	���������	��������
���������	�
������	��	��������
	�	�

!�	�������	�����
��������	�����������������������	�
������		��

• &	�������� ��� �	������� ������� ��� ���	��	�� �������	� ��� ����� ��� ����	� 
��� &�!� �� 
����� ��������

���	�������������
����������	����������	����������

�

�

�

���������������������������������������� �������������������
'
�$	�%������(�����	�����	��	������
	��	��	�
���)�������	�'����)����	������	�!�
�����&�
���*+�*,�,*',��	���
����
�����	����	������������	���
���
�!%-�.�%��	���'*,*/�
���,0�*1�,*',���������
�	�����	�����������	���
���
����
�������������
��
�������
�����������	������
������
����������

�����������	���
��
��������������
��������
������������
��2����	�,�
���
	������	3�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



����
�������	��	��%�����	�

�

����
����������	����������	�

�

�


�������,�������

�

�#"��!��
�-�.� �-�/� �-�0� �-�1�

��!��
!!!� !4� 4� 4!� !� !!� !!!� !4� 4� 4!� !� !!� !!!� !4� 4� 4!�

!�������
*�56� *�6'� 5�/'� � *�+5� '�,7� 0�+'� � � '�07� ,�+� ,�+� ,�+� ,�+� ,�+� ,�0/� �

2-341�

�5�

����������
� � � � � � *�++� '�*,� *�0+� *�07� � � 0� � � '*�+,� '0�+,�

2-341�

�5�

�

 8"�����	�	�	�������	���
����	�	������������������������������������������	����������������������

�	���������������������������������������	����	���7*�10����	���	�	���������������
�����������
���)!�����

9��������	�����	���
��0'�51����	������	����������������������	������	���	������
�����������.9��',0�,*'7��

!��������� $�����
������������������������������������

���������	�������

��������������
��

�������


���)	�������	�����

�	���������������
���

���		�������

�	���������
�

���	������	��

�	���������
�	���

9��������������	�	���	������������	��"�

• :���������	���	�����������
����	����	����

• ;	<��=���������2��	�������	������		�����	��
������������������3��

• #	����	��� ����������� �	�����	������ �	�������� ��� �)���������	� �� ��� �>

���������	�	�������	������

• ���	����������������������������	����	����	�����������	���
����������

• !��������� ����� ���	��� ��� ��� �	����	���� ��� ���		� ���	�	�	� �� ��� �	�������

��	��������?����������������	����	������������
��������	����������	�����

��� ������������	� 
����� 	���������� �������	� 
�� -���� ��� @	���� 
�� ����	���

&��������

!��������� !�����2�$ �
��-�	3� A�����2�������������	3�����������	���

���	��� ��������� 
�� �	�������� �������

������ �	�������� �
� ���	������	��

�	���������
�	���

�

',+�05� •  ���	�
�����	��	��

������	��
�����	������	��


����������
���	��������������"�

,7�***�

•  ���	�
�����	���


�����������
����	����	"�1�,**�

•  ���	�
�����	����	���	����

������	������������
���	�������

������"�/�***�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	�

������������������
�������������
���������
��������

�����
 ��!�
��"�

�

�
#	��
!
��� $�%&�������'�!'(�)����*�+������+,�-�������.����������/�++������

��+-�,�,���,,�+�0�

• ����������	�
�����	�����	����
��������

• ������	�
��������������
��������

• ����	����	��
�����	����	�������������������������
���������	������
	��

����*�,��������+-�,�,0�

• ���	����������	����������������������������������	����	����������	�������
���������

�

�����0�

• ����������
����	��	�������������������	�	����������	�����	������
	��

�

�1�	22�$��

������������	��	
� ���
��!��	

�������������	"�#	����	���
�����"�����
��$	��	��	�����
	�%&����	���	�'(%)"����

*)�+,����
�����	
�-���	���#	�����
	��	

����������	�	����������	�����	������
	.�/01#����'2��	
�%3����	���	�

'(%)"���
	�	���������������������3��	
�'4����	���	�'(%)5�6�������������
�-���	���#	�����
	��	

����������	�

	� ���������	� ����	������
	"� 	���������� 
	� ��������	� �	

����������	� ���� ��	

	� �	

�� ���������	�

����	������
	� �	
� ������	� ��
�� ����	���� ������	���� ��������"� ����������� 	� �
	�����
	� �	�� ����	����� 	� �	

	�

����
��7�������������	"����������������������	�	��

	�	���	��	�	��

	���	������	����������"����6	���������

	�����
��������

�	�� ��	�� 	��	�	� ������������� �

����	���� ��� ��	���� ����	��"� 
	� �	�
�7� ���
��6	� 	� �����	� �6	� ���	������

�	���	�	��������	������	�����	����	"��	�������	���������������������
�����	
�#	��
��	����#	�����
	��	
�

%*� �	������� '(%%� ��%"� ��� ���� ����� ����	� ������	� 
	� ����
��7� 	�� 
����	���� �

�	
	���� �	�����
	� �	�
��

����������������������	�	����	����	�������	������
	��	

���	����	���
����������	��������

$�� ����	��6�� ���� #	����	� 	� �	������� ����������	"� 	������"� ��� �������� ������	���
	� �	
� ���	

�� ���

���	��	���"� �6	� ��� ��	�������� ���	�����
�������	� �	
� �������� �	�	��
	� ��� ����������	�7"� ��� ���� �
� �	����	�

���������

������������	

�����
����	��������	� 
	��
����6	� �	�����
����� ���������	"� ���������	�	� 
������

�	

����	�	��	��	
��	����������

���������������������������������������� �������������������
%
�$��-�6	���8�������	
���������	�	�����������	

��

	�����%��

����������	�������	
������	
�()�('�'(%'����	��������������	�������	��	

��������	
�

9�-��,�-������%('(3��	
�'2�(4�'(%'���	��	�������	��������������	���
���
����
�������������
��
�������
�����������	������
������
����������

�����������	���
��
��������������
��������
������������
��/�����'��	
������	���5�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



��� ��
	�����	����������	�������	�	��
	�8� 
����	�����	

�����
��7��	��	���������� ���������	����	������
	"�

������� �

�� ���
��� �	

�� 	������ 	� �
� ����	���� ���������"� ��	������ �

�� �������� �	

	� �����
�	� 	� �

	�

������	������6	��	�����6	��	������	����������
����

$��#	����	���
������������������	��	

	�����������������	���	��	

���	
��	������	��	

��:������#	�����
	�

��*';��	
�''(�
��
���'(%("��6	��	�	�	�
��������
��7����������	�	����������	���
��������������	�	����������	�

����	������
	��	

	���	���	���������	�����	�����	"�	��	

��,	
��	������	��	

��:������#	�����
	����34��	
�

'&� �	������� '(%%� �6	� ������ 
	� 
��		� ������ 	�� 
����������	� �	�� 	������� ���	���
�� ��� ���������	� 	�

���������	�����	������
	�	����<�

• ������� ���
���� �
� ���	� ��� �	�
�����	� 	� ���������	� �� 	������� ���	���
�� ��� ���������	� 	� ���������	�

����	������
	�	��
�����
���	�����	

����
����������������	�	��	
�,�������,��	�	��

�

��2�
� �����	��	  3�����	�

�

=�	��	� �������7� �������� �	�	������	� ��� ��� ����������	���"� 	�� �
� ����������	���� �	�
�� ���	�����"�

���������������������>���	����#	����	���
�������

�

������	�	�����
�2��������	� ��������	�

�

�


�������%��44���

�

��5�,��
��!6� ��!(� ��!7� ��!��

2,'�
�� ��� ���� �!� !� !�� �� �� ��� ���� �!� !� !�� �� ��� ���� �!� !� !��

��	���� *"&;� � � � � � � %*� � &� � � � � � � � � � �"8"94:�

�����	���� %� %� %� %� %� � ("&;� � '� '� '� '� '� '� '� '� '� '� )� �"8"9�4:�

�

���	��	���� $������	��������
�����	��	��������������
��

�	����������

���������	�	�

���������	�

����	������
	�

• ����������
����	��	�������������������	�	����������	�����	������
	�

���	��	���� �����/9$���������5�  ���	��/���	����	��	���5�#	�
����������

• �	������� ��� ���������	� 	�

���������	�����	������
	��

'&"&;�

�

• ���	���������
����6	���
������	<�

%�%)(�

• ���	��������������������<�&%�

�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



1/3 

����������	���
���
����
����������������

�

������
�
���������������������������������� �!��

�

 ��"�#�#���##
��$��

• �����������	�
��� ���	��	������ ���������	
�����	���������	�����	�����	���� �

��	�


��� ���	��	�� �� �	������
	� ��������	� 
����� ������� �
� ������� ������ 
�� ������	�

	�������	������	���	���������	����������	�����������

• ����	������	���	�������������	��������	�	�
������	�����������������	��	���	������	�

�������	�
���������	����	���	����������
������	���������
���

• ��������������	��� ��	� ��	�����	��� 	�������� ����� ��	��	����	��� 	�������	����� ��� ��

���	��	�����������������	����������
������	���������
���

• �������������	��� 
�� �������� 
��� ������� ��� ��������	� �� 
�� ������ �	����� ��� ��� ���		� ��� ���

�	����������	�
������	������������������������		��

•  	����������	�
��������	�������������	���
������		����	�������	����	���

• ���	���
�� �	����	����	�����	�������� ��������	�����	�
������	��������������������	�

��������	�
������		��

•  ��	������	�������������������		�
�
��������������	����������	�
���	�������

�

����%�#����������"�#�#�$�

• !���	�
����	���	����������������	�
�����������
���	��������������
������		������!���	�


�����	��	��"�	������	��������#�������������	�
�����	���
���	���������������
������		��

• �����������	� 
�� �	���� 
�� ���		� �� 
����� ������� ���� �	��	�	� ������� ����	�����


�����	����
�������	���	�	������
������������	��	�������
����	��	����	������	�������

• !���	�
�����	�����������������������
��������	�
������		��

• !���	�
������������������		����������	���������������

�

�	���
$�

• ���	������	���������������������
���	���������������
������		�������������	��	�����	����

�

��	� �� ������ 
�� �	������� �������� ��� ��	�������	��� �� ��	������������ 
�� ���	��	�� ���

�����	� �	����������� 	� ����������� 	� �� �����	� 
�� �������	��� 
��� �����	� 
��� ���		��

�������

• $��������� �	���� �� �������� ��� 
���	�
��� 
�� �	��� 
�� ���		� �	����	� �� ���	�����

�	��	������������������������������������������������������������	�	����	�����


��	������	�	������������	����	��	���������	��

• $��������������������	�����	�
�������������������		������������������	����
���%��������

                                                
1
 Lo schema è stato elaborato tenendo conto dell’Allegato 1 all’aggiornamento I del PAC del 03/02/2012 come da 

indicazioni fornite nella nota del MISE – DPS prot. 10206 del 24/07/2012 avente ad oggetto Piano di Azione Coesione – 
Trasmissione del documento “Indicazioni per il percorso di riprogrammazione dei programmi operativi – errata corrige 
(punto 2 del documento). 

�

�

�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



2/3 

��������	��

•  ����� 	����������� �����&	��������������		��

�

�

�&��''�(��

&�����	�������	�������������	��������'�

• ������������������	�����
�	����	���	���������	������
�����������	�����	�����

��	��

• (�����������)������	�
�������	���
���	���������
�������������	������	�������	����	����

�	�
���	�������������	����������	���������
	��������������	�������	��	�����)�������	�


�����	�������	����	������	�	�������	��

• �	������� �� �	������ 
�� ������������	��� �� ��� �	�������� 
�� �������	� 
��� ���	��	�� ����

��
	�	��)	�������	���
��������	�����������������������	�
������		��

• %	������������	��������������������	��	���������	����������������	�
���% $���
�����

�����������	�������������
����������	����������	��������� 	��	�������������

�	��������*�������*�	�����������	��
��������	���	���+,�������

�

� ������'��(������)�'��(��

�

��#
�*
�#�� ���#���
��+���%�+������#
�*
�#��,����	�������

������

���	������� ��

������������ 
��

�������


����	�������	���

�� �	��������

�������
������		�

�

*��������������	�	���	������������	����������������
��������	����������	'�

• (���������	���	����������
����	����	����

• �-	./�0���������"��	�������	������		�����	��
�������������������������#��

• 1	����	����	�����	������������������	��������������������	��
����

����������	�	�������	������

•  ��	����������������������������	����	����	�����������	���
����������

• $������������������������	����������	����	����������		����	�	�	������

�	���������	��������

• $��������������������������	�������	���������	����	�������	�	������
�

	�������������

• 2���	������������������������	�	�
���	��������	��
�����������������	���
���

��������
�������������������	��

•  ������	��������������		��

• ���	����������	�������	�	�������	���������������
������		��

�

3����������������	����	������������
��������	����������	��������

������������	�
�����	�������������������
��4����5��/�	���5�
���������	���

%��������

�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



3/3 

�

 ��� ������(������ ����� ����''�'��(��

�

��#
�*
�#��
��+"#�

-�(�����"����

���.
#�,��
���#
�*
�#���

�
���		�	���
�

�������������������	
�����	������

������������������	���
�����	��	���

������	��
�����	������	��	����

���	�����������
��	�������	���

67�8�

!���	� 
�� ���	��	�� ������	��


�� ���	������	�� �	������


���������� 
�� �	�������� ������'�

7�+99�

�

����	������	�
������������

��������	�����������������	�������
8�:�

!���	�% $'�6:�

�������������������'�6�

 ������	��������������		� 66� !���	� ������������'�69�

���	�������������	���
�����		�

�	����	������	����
;�:� 2���������'�+99�

2	��� 	�������	����� ��� ��	�����

��������

+�:� !���	�
����	�������������

�����������������	�
�����		'�

+99�

�

� �(�� �/ �--���

�

�0+��#�� 12�3�
12�4� 12�5�

��#��

<$� $� $$� $$$� $<� <� <$� $� $$� $$$� $<� <� <$�

$�������
;�=� � � � � +>�6>� � � � 7�=;� � � �

6787�

-9�

 ���������
� � 6� � 6�8� � 7�;� :�:� ;�:� :� ;�=� ;�=� ;�:�

6787�

-9�

�

�

�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	�������
��������

�

�
�	��
�
�����
�
��
��������������������� ��!������"��"���#��$  ������%��&!����'�

�� !��������� �(�

• ���������	�
��� ����
������� ������	�
��� �� �
���	�
��� �������� ��
�����
������ ���������
�

�������������	�
��� ��� ����
���� ���
����
���	�
������������ ���� ����
������ ��� ������
���� ��

�
������	�������������������������������������
��
��

• �
���	������
� ����� �������� ����
������� ��� �����	�� ���� ������
� �� �� �����
� ������� �
���

������
��
��������
�����������������
����������������
��
��

• �
���	������
�������
������	����������������������������������
�������

• �
���	������
�������
������	����������������
�����	���

• ����
������������������
�����������������������
������������������

��%�"������%���� !�����(�

•  ����
�����
�����������������������
����

•  �������������
�����������	�
���������
������	�����������

•  �������������
�����������	�
���������
������	����������������

•  ��������������
�����	�
������
��
�����	�
����
��������
��������
�����
���������

�����(�

• !
�����	�
������
���������
���
�����
����������������������������
������������
���������������

�
����������������
������������

• "��
����������
�������������
�������
���
����������������������

�

�)�	���*��

��
��
���������
����������
�������
�������������	�
������
���	�
�����
�����
�������������
���
������

������	�����������
�������
�
��

��
��
������������������
�����������������������
������������������ �

���������������������������������������� �������������������
#
�$
�%������&�����
�����
���
������
��
��
������������
�#���������
�������
�'�����"!����()*(+*+(#+��
����������	�
����
�������������
������
,'%-���%���
���#(+(.����+/*(0*+(#+����������
�����
�����������	���
���
����
�������������
��
�������
�����������	������
������
����������

�����������	���
��
��������������
��������
������������
��1����
�+����
������
2�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



����
�������	��	��+�����	�

�

�

������	�	�����
����������	����������	�

�

�

�


�������,��--���

�

��#�����
./�0� ./�1� ./�2�

�����
'� ''� '''� '3� 3� 3'� '� ''� '''� '3� 3� 3'� '� ''� '''� '3� 3� 3'�

'������� � 4�.)� � � � � � � � � � � � � � � � � 342�-5�

���������� � � � � #�0)� � � � � � � +�56� � +�56� � � #�0)� � 342�-5�

�

'���������� $�����������������������������������	�������

�
���	������
�

'����	�
�������������

��
�����
�������

��������

• "��������
����
���
���'��������������������
�����
������

• "��������
�������������������������		�	�
�����%��
�����'�������������
������

• ����
���������������������

• ����
�������
�����������������	�����
���7�
���	�
��7���
�
��

• 8
����������
����'�����������������
��������������	�
���������
������	��

��������������

• ����
�����
����������
�����
����		������

�

�����������������
�����
���������������������
����������
����������������������
�

�����
���������������
�������������������
���������-�������9
���������:���
���

!���������

'���������� '�����1,$ ���-��
2� ;������1��������������
2�:����		�	�
���

• "��������
����
���
���'��������

������������
�����
������

• ����
���������������������

• ����
�������
�����������������	��

���
���7�
���	�
������
�
��

• 8
����������
����'�����������������
�

�������������	�
��������

�
������	����������������

• ����
�����
��������

��
�����
����		������

4�.)�

�

�

•  ����
���������������

���������
�
�����

���������	�
��������������<�#5(�

•  ����
������
���
���

�����		���<�#(�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	�������
��������

�

�
�	��
�
������������������������ !��!!��"�!�

��! �#�#���##!�$�

• ���������	�
	�����������
	�����	�����	���	�
	���������	����
����������	�
��������������������
�����

�	����	����������

• ���������	� 
	���������������� �	�� �	����	� 
	��	� �	��
�����	� �
�����	� �	�� �����	�������	� ����

���������	������	�
��	����	��������

• ���	�����	����
	���	��������	������	��	
����	��

o ��� ��������� 
�� ���
����� 	� �	������ ����������� 	
� ���������� ����	���� 
	������������ 
	����

���
	������

o ������������
	��������	������������	��	��	��
	��	�����
	��������� 	��������������
��


���������	����	����	�����	����	
	�����	��������!�

��"�%�#����"����! �#�#�$�

• "��	���
��������������	�����������	��������	��������	�
��������������	����	�	����	!�

• "��	��� 
�� ����	� 
�� �	��
�� ���
�� 	� 
	���� ��������� 
�� ���
�� ����	��������� ���� �����	� 
	��	�

����	#�����������	�	���������	����������

• ���	���
��
	����������
��	������������������	���������������	�������$%%��

�

�&���$�

• &������������	�����������	�	��	������������	�
	��	������	����
	���
	�������
	���������	����	����

������
��	���'()*+������

�

���	''����

,	�������������������	��	�������	�������

• ��	��	� ������������������ �����	����	�� �����	� 	� �������	�� �	�� ������������	�� ��� ��������� 	� ���

���	���������
	�����	����	���������!�

• &�������	�������	�
����������������	����������	������	�
	�������
	�����'()*+��������	��
	���������������!�

• �	�	������	� ���� ���	���� 
	�� -���	� ����	��.� ���	� 
�� �	�
	�	� �	� �
		� ���������	� 
	�� ��������

���
	����-�����	��.��������������	�
��
��������������������������	����	���	���������	��	��
���	�


�� �	��
�� ���
��� ��������� 
�� ���
�� ����	���������� ������������ ����	�
��������� 	� 
�� ����	�����������

����	�	������	����������������������������� 	������!�

���������������������������������������� �������������������
'
�,��& 	���/�������	����������	�	�
�������
	������	�����'��������������	����0�
	���1��
	��%2#%*#*%'*���	�
����
������	�������	��	���������
	��

30&4���&�����!�'%*%(�
	��*5#%$#*%'*���	��	��
����	����
�	�������������������������	������������������������������	������������������������

�������	��	��������������	��������	����������	�	�����������������*�
	��
���	�����

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



• �	�������	� ����������	���� 
	�� �������� ���
	���� ��� ���
�� 
	�������	�
������� 	� 
	�� ���

	����

-����	���������� ����	�
�������	.�� ������	���� ��� 
��������	� 
	���� ������� 
�����	���� �����	�
��

��������
��	� ������������	���� �������
�� �	� ����	��	� �		�����	� �� ����	�	�	� ��� �	�������� 	� ���

�������
���������	�
	�����������	���	������
	��	�����	�	��	
�	�����	�	�	�
	�������������	�	�	!�

• &�������	�����	��������
	�������
	����	��������	�	�����	����������	�
�������	����
	����
�����������	!�

�

��'�
�������	��	��(�����	�

�

������	�	�����
�'��������	����������	�

�


����������))���

�

�*+��#��
,-�.� ,-�/� ,-�0�

'�#��
0� 00� 000� 06� 6� 60� 0� 00� 000� 06� 6� 60� 0� 00� 000� 06� 6� 60�

0��	���� � � $� � � � � � � � � � � � � � � � 0)1�

�����	���� � � � � � � '� '� � '� � '� '� � '� � '� � 0)1�

�

0��	��	���� ,�����
	���������������	��	�����������������

���������	��
�������

�	���

• ������������	�	
��������������	���	��������	��������������
�����	����!�

*%���	����������	����
	������	���	���������������
�����
��������)�	 �����

���	������	����������������	
���	�������	��	�����������������	
�

����������

• ��	����7�8��	����	����7�9����������

• ���������	�
	������������

0��	��	���� 0������3,"�
��4����� 9���	������	����	��	������	������������

&��������
�������	����
	��� $� • 9�����
	����������
���	�����������������*%�

• &��
	����
	����������
����������������	��$%%�

• :����	����
	����	�������	��*%�

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



� �
�

�

��������������	�
�	����	�������
��������

�
�	��
�
�������������������������� !�"����#�����$����#�����#�����$������ ��%��

��& �%�%���%%&�'�

• ����������	
��
�	����
��
���	��	���
���������
�	
�������
����	
����	
���
�	
�����	
��
���


���	���
�	�
�	����
�	�
�����
���
��������
�
�	���
���	�	�������
���
������
��
�	����
��
���


��
 ������	��	
 �	������	
 �
 �	���	��	
 	
 ��	
 �	�	�����
 �������
 ����������
 ��
 �	������


������������	�


• ��������	���
�	���
����������
�	�
�������
 ���	���
��	
�	����
 ��
����������
��
����������
�	���


��	��
������
��
���	�	
��
������


• ���	���
�	�
�	����
�	�
�����
��
�������
���	���
�����	���
����
��

����������	�


��#���%����#����& �%�%�'�

•  ��	�
��
����	
�	��������	�


•  ��	�
��
���	��	
��	
��������
��������


•  ��	�
��
�������
���	���
�	�	������
�	���
!��	
��	
����
	�����
�	�
�	����
�	�
������





�"���'�

• ������
��������
�����������
���"���	��	���
���������
�	��	
�������
����	�


• ������
��������
!��	
������������	
�	
�������
���	���
�����������
���"���������	
��
�������


���	���
�����	��
���
��������
�
�	���
���	�	������
���
����
���	
��	
���
���	�





�(�	))����

#	
������
�����
��
�	��	���
���	�����$


• ���	��		
�	
����	�	��	
	
������	��	
�	��	
�������
����	
�����	��
�	
���	���	
�	
�����������


��
����������	�


• ���	�����	
�"���������	
�	��	
�������
����	
	
�	�
���	���
��	
�	�	�����
����������
��
�����������


• %����	
�"���	��	���
���������
�����	��
��
	����������	
��
������
��
&�'
	(�	�	��	�


• )������	
��
��	��
��
�����
�	�
�������
���	���
��	
�	����
��
����������
��
�����������


• *�����		
�	�
�	�����
�	���
+	����	
,�������
��
����
�����
��
����������	
��	
��������
��


��	����	
������	
	
�	������	�





��)�
�������	��	��*�����	�









































 



















-

#�
)��	��
�
�����
	�������
�	�	���
�����
�	��"���	����
-
���"��������	���
�
�	�
*�,
�	�
.�/.0/0.-0
���	
��
����������	
�����	
�	���
����
�	�

1�)2
!*)
����
-.0.3
�	�
04/.5/0.-0
��	��	
��
���	���
����������	���
���
����
�������������
��
�������
�����������	������
������
����������

�����������	���
��
��������������
��������
������������
�
������
0
�	�
�����	����


fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015









������	�	�����
�)��������	����������	�





 


���	�	���
 #����
�	�
���������
���	�	���
������������


���	�����
�	


�"���	��	���
���������


�	��	
�������
����	�

• 2�������	
��
���
���	�����
��
��������
�	
��
	����������	
��
������
��


&�'
	(�	�	��	
�
�����		
	������	
	�
	(��	������	
�����	�
��������


���	
��
������
	�����


• 2�������	
��
���	�����
���	
���	�	�
�	��	
���	
�	����	
�����
��������


��������	
	
	������	�
�	
�����	
�"����������	
��
�����
�	����
��


���	��	���
���������
��
��������
��
�����
�
�	���
���	�	������
�	


�	
����	�


!��	
������������	
�	


�������
���	���


• )���	�		
�
�������
���	���
��	���
������
��
�	�	�����
�	���
!��	
��


���	�����
�������	��	
�	
���������	
��
����	
��
�����
��������
��


�����	���
�����	�����
����	
�	�
�������
�	�
�	����
	�������
�	������


����
�	�����	
�	��	
*�������	
�����	
�	�
#����
��
���	
��
��������	


�"�������
�	���
�������
	
���	��

��
������
����	
�����	��
�"�����
�	�


�������
���	
���	��	
�����
���	
�	���
��������	���
��
��
������
�
��


��������	
����	���
	
��
,6
�	�
����������


• *�����������	
��
���
�����	�������	
��
���		��	
�	
�	
���	��	
/
�����


��
�����
�����������
��
�����		�


���	�	���
 �����
�1# 
��
2���
 7��	�
����	
���	�	����
+	�����������


*	����
 ��
 ���	��	���
 ���������


�	��	
�������
����	


�
 •  ��	�
��
����	
�	��������	$


5..


•  ��	�
��
���	��	
��	
��������


�������$
�..


!��	
 ������������	
 �	
 �������


���	���


0��
 •  ��	�
��
�������
���	���


���	���
�	�
�	����
��
�����$
0..


fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015







����������++���




���������	���
������
�������������	��������
��	�

��

�,!��%�� -.�/� -.�0� -.�1�

)�%��

�
 ��
 ���
 �6
 6
 6�
 �
 ��
 ���
 �6
 6
 6�
 �
 ��
 ���
 �6
 6
 6�


���	���
 
 
 
 �
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2�+3�

*����	���
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 .��
 
 -��
 
 -
 
 2�+3�




��������������
������������
����������

�,!��%�� -.�/� -.�0� -.�1� -.�4�

)�%��

���
 �6
 6
 6�
 �
 ��
 ���
 �6
 6
 6�
 �
 ��
 ���
 �6
 6
 6�
 �
 ��
 ���
 �6
 6
 6�


���	���
 0��
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 -50�+3�

*����	���
 
 
 
 
 
 
 
 
 .��
 
 -
 
 .�4
 .��
 
 .��
 
 
 
 
 
 
 -50�+3�




fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

1/3 

PIANO DI AZIONE COESIONE 

Programma Ordinario Convergenza (POC)  Regione Calabria 

2007CL001OC008 

SCHEDA
1
 n.9 – “Realizzazione di azioni di Work experience per soggetti con gravi disabilità”  

Risultati attesi:  

• Migliorare le capacità sociali e comunicative, favorendo l’integrazione sociale e 

l’inserimento lavorativo di soggetti con disabilità intellettive. 

•   Fornire strumenti di inclusione sociale, quale la conoscenza di mestieri in via di 

estinzione, spendibili sul mercato del lavoro in primis e nazionale in secundis 

Indicatori di risultato: 

• Numero soggetti coinvolti  

• Rapporti consolidati attraverso protocolli di intesa tra istituzioni ai vari livelli  

Azione: 

• migliorare il processo di inserimento lavorativo attraverso un  percorso di empowerment 

che faciliti l’ingresso nel mondo del lavoro dei soggetti con grave disabilità; 

•  Costruire una rete, come organismo sempre vitale e mobile, comporta diversi livelli di 

attenzione; 

OBIETTIVI 

Il progetto si inserisce  in un percorso di valorizzazione e sviluppo di norme  e prassi già esistenti 

sul territorio nazionale a favore del reinserimento lavorativo dei disabili mentali per il 

consolidamento, il miglioramento, la diffusione nonché la sperimentazione  di servizi innovativi 

per l’integrazione sociale degli stessi. Infatti, chi sperimenta una condizione di disabilità, non 

                                                
1
 Lo schema è stato elaborato tenendo conto dell’Allegato 1 all’Aggiornamento I del PAC del 03/02/2012 

come da indicazioni fornite nella nota del MISE – DPS prot. 10206 del 24/07/2012 avente ad oggetto Piano 

di Azione Coesione – Trasmissione del documento “Indicazioni per il percorso di riprogrammazione dei 

programmi operativi – errata corrige (punto 2 del documento). 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



2/3 

vivrebbe appieno il proprio diritto di cittadinanza se non gli venissero assicurate pari condizioni e 

uguali possibilità nel contesto sociale. L’ordinamento statale deve assicurare alle persone disabili la 

cura e la riabilitazione delle condizioni di salute, deve garantire a tutti i cittadini un’azione 

preventiva a che tali situazioni insorgano, ma deve, altresì, impiegare energie per garantire a chi è 

portatore di handicap una  vita pienamente integrata a livello sociale ed economico. 

Sostenere attività dirette all’avviamento lavorativo di disabili psico-fisici che presentano particolari 

difficoltà di inserimento, attraverso percorsi che garantiscano l’accesso al mercato del lavoro, ai 

sensi della legge 68/99 , ed in particolare 

• realizzazione di interventi di orientamento e consulenza; 

• promozione di iniziative di informazione e sensibilizzazione; 

• promozione di collaborazione e intese tra i diversi soggetti (istituzionali, di mercato, 

sociali), coinvolti nelle problematiche del lavoro e dell’integrazione sociale; 

costruire una rete tra i diversi attori istituzionali coinvolti, Regione Calabria, Province, CSM, 

Cooperative sociali, Associazioni di volontariato sociale, Scuola e Università, Formazione 

Professionale, Organizzazioni Sindacali e Datoriali, Media, che da un  lato mira all’ottimizzazione 

e al trasferimento di buone prassi che consentano la valorizzazione di risorse umane e materiali e 

territoriali e che , dall’altro , definiscano strategie innovative di riabilitazione psico-sociale e 

lavorative. 

Promozione di ricerca e valutazione dei bisogni territoriali relativi ai disabili mentali, con 

l’identificazione delle caratteristiche lavorative e delle richieste del Mercato del Lavoro. 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

I 

• Costruzione di una rete tra i diversi attori istituzionali coinvolti, 

Regione Calabria, Province, CSM, Cooperative sociali, Associazioni 

di volontariato sociale Scuola e Università, Formazione Professionale, 

Organizzazioni Sindacali e Datoriali, Media, ciascuno competente per 

la gestione di azioni ed iniziative relative alla propria specificità. 

• realizzazione di interventi di orientamento, consulenza e supporto 

specialistico; 

• promozione di iniziative di informazione e sensibilizzazione; 

• promozione di collaborazione e intese tra i diversi soggetti 

(istituzionali, di mercato, sociali), coinvolti nelle problematiche del lavoro e 

dell’integrazione sociale; 

•           costruzione del processo di integrazione tra le politiche del lavoro e le 

politiche sociali; 

• realizzazione di interventi volti a far apprendere i valori dei vecchi 

mestieri (interazione tra politiche per l’invecchiamento attivo e le 

politiche di sostegno ed inclusione ai soggetti con disabilità mentale) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

abili la 

azazioioioioioioioioioioioioioioioioioioionene 
Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015



3/3 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

Interventi 

Input 

(MLN 

di 

Euro) 

Target (fine intervento) 

Realizzazioni 

costruire una rete tra i diversi 

attori istituzionali coinvolti. 
0, 44 Numero Soggetti coinvolti 50 

INDICATORI DI RISULTATO 

Azione Indicatore 

Modalità di 

quantificazione
2

(definizione operativa) 

costruire una rete tra i diversi attori 

istituzionali coinvolti. 

Rapporti consolidati attraverso 

protocolli di intesa tra 

istituzioni ai vari livelli 

50 

CRONOPROGRAMMA  

Interventi (Mln)

2013 2014 2015 2016 

Tot. 
I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI 

                 0,44       0,44 

La scheda n.9 – “Realizzazione di azioni di Work experience per soggetti con gravi 

disabilità” è stata ridotta ad € 444.375,00 per l’attuazione di un percorso che faciliti 

l’inserimento lavorativo  nel mondo del lavoro dei soggetti con grave disabilità. 

2
Le modalità potranno afferire o a rilevazione dati/informazioni dai sistemi di monitoraggio e banche dati disponibili e/o 

a indagini ad hoc mediante somministrazione di questionari/interviste etc.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 89 del  18 Dicembre 2015


